ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN PHONG THỔ

Số:          /UBND-TP

V/v Triển khai kế hoạch

684/KH-UBND ngày 03/3/2023

của UBND tỉnh Lai Châu về

công tác thi hành án hành chính

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

              Phong Thổ, ngày     tháng     năm 2023

  Kính gửi:

    - Các cơ quan, ban, ngành huyện;

    - Các cơ quan ngành dọc trên địa bàn huyện;

    - Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

 Thực hiện Công văn số 181/CTHADS-NV ngày 22/3/2023 của Cục Thi

hành án dân sự tỉnh Lai Châu về việc Triển khai kế hoạch 684/KH-UBND ngày

03/3/2023 của UBND tỉnh Lai Châu về công tác thi hành án hành chính.

Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị huyện, các

cơ quan ngành dọc trên địa bàn huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn phối

hợp thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. Chỉ đạo, quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả nội

dung nhiệm vụ của Kế hoạch 684/KH-UBND ngày 03/3/2023 của UBND tỉnh

đã đề ra, xác định rõ công tác thi hành án hành chính là nhiệm vụ của cả hệ

thống chính trị; chỉ đạo, triển khai thực hiện công tác thi hành án hành chính là

nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên của các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị

trấn, gắn với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị, kinh tế và bảo đảm an ninh, trật

tự ở địa phương.

2. Tăng cường quán triệt, phổ biến quy định của pháp luật tố tụng hành

chính, nhất là Luật tố tụng hành chính, Nghị định số 71/2016/NĐ-CP ngày

01/7/2016 của Chính phủ quy định thời hạn, trình tự thủ tục thi hành án hành

chính và xử lý trách nhiệm đối với người không thi hành bản án, quyết định của

Tòa án, Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 15/11/2019 của Thủ tướng Chính phủ về

việc tăng cường chấp hành pháp luật tố tụng hành chính và thi hành án hành

chính, từ đó nâng cao nhận thức, trách nhiệm công vụ của đội ngũ công chức

trong việc chấp hành pháp luật tố tụng hành chính, thi hành án hành chính.

3. Tăng cường phối hợp với Chi cục THADS trong công tác đôn đốc,

kiểm tra, tham mưu xử lý trách nhiệm của UBND, Chủ tịch UBND các cấp

trong việc chấp hành pháp luật tố tụng hành chính và thi hành án hành chính;

kiến nghị hoàn thiện pháp luật về tố tụng hành chính và thi hành án chành chính,

nâng cao hiệu quả theo dõi thi hành án hành chính.

4. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về tố

tụng hành chính và thi hành án hành chính đến cán bộ, công chức, các tầng lớp

nhân dân, góp phần nâng cao nhận thức, hiểu biết pháp luật tố tụng hành chính

và thi hành án hành chính.

5. Thực hiện nghiêm túc công tác sơ kết, tổng kết việc thi hành pháp luật

tố tụng hành chính và thi hành án hành chính theo quy định, cụ thể:

- Xây dựng báo cáo tổng kết thực tiễn thi hành Luật tố tụng hành chính,

Chi thị số 26/CT-TTg ngày 15/11/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng

cường chấp hành pháp luật tố tụng hành chính và thi hành án hành chính, gửi về

Chi cục THADS huyện trước ngày 15/9/2023.

- Xây dựng báo cáo sơ kết 5 năm triển khai thực hiện Nghị định số

71/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ quy định thời hạn, trình tự thủ

tục thi hành án hành chính và xử lý trách nhiệm đối với người không thi hành

bản án, quyết định của Tòa án đề xuất Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều

của Nghị định số 71/2016/NĐ-CP, gửi về Chi cục THADS huyện trước ngày

20/9/2023.

- Chi cục Thi hành án dân sự chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên

quan tham mưu UBND huyện xây dựng báo cáo công tác sơ kết, tổng kết việc

thi hành pháp luật tố tụng hành chính và thi hành án hành chính theo nội dung

và thời gian tại Công văn số 181/CTHADS-NV ngày 22/3/2023 của Cục Thi

hành án dân sự tỉnh Lai Châu.

Căn cứ nội dung Công văn này, yêu cầu các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân

dân các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- CT, PCT. UBND huyện;

- Lưu VT, C1, TP.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Mai Thị Hồng Sim

		2023-04-19T08:16:04+0700

		2023-04-20T15:08:27+0700

		2023-04-20T15:08:27+0700

		2023-04-20T15:08:27+0700

		2023-04-20T15:08:27+0700